
Д О К У М Е Н Т Ы27 мая 2011 пяТНица  № 113 (5489) www.rg.ru  РОССиЙСКая ГаЗЕТа  25 

Постановление Правления Пенсионного фонда Российской Федерации
от 24 марта 2011 г. № 59п г. Москва 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 мая 2011 г. Регистрационный № 20751

О внесении изменений в постановление правления  
пенсионного фонда Российской Федерации от 31 июля 2006 г. № 192п
В целях обеспечения выполнения федеральных законов от 29 декабря 2006 го да № 255-ФЗ «Об обязательном социаль-

ном страховании на случай временной не трудоспособности и в связи с материнством (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2007, № 1 (1 ч.), ст.18; 2009, № 7, ст. 781; 2009, № 30, ст. 3739; 2010, № 40, ст. 4969; № 50, ст. 6601), от 30 
декабря 2008 года № 319-ФЗ «О внесе нии изменений в Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 1, ст.27), от 22 июля 2008 г. № 146-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам установления трудовых пенсий» (Соб-
рание за конодательства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст.3602), от 28 сентября 2010 года № 243-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об 
инновацион ном центре «Сколково» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 40, ст. 4969), от 16 октяб-
ря 2010 года № 272-ФЗ «О внесении изменений в Феде ральный закон «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российс-
кой Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обяза тельного медицинского 
страхования и территориальные фонды обязательного меди цинского страхования» (Собрание законодательства Российс-
кой Федерации, 2010, № 42, ст. 5294), от 8 декабря 2010 года № 339-ФЗ «О внесении изменений в Феде ральный закон «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обяза тельного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного меди цинского 
страхования» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2010, № 50, ст. 6597) и от 28 декабря 2010 года № 432-ФЗ «О внесении изменений в статью 58 Федерального за кона 
«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци ального страхования Российской Федера-
ции, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинско-
го стра хования» и статью 33 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» 
(Российская газета, 2010, № 297), Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. В преамбуле постановления Правления Пенсионного фонда Российской Феде рации от 31 июля 2006 г. № 192п «О 
формах документов индивидуального (персони фицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и 
инструкции по их заполнению» слова «2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.03.97 № 318 «О мерах 
по организации индивидуального (персонифицированного) учета для целей государственного пенсионного страхования» 
(Собрание законодатель ства Российской Федерации, 1997, № 13, ст. 1538; 2003, № 29, ст. 2999; 2004, № 7, ст. 539; 2006, 
№ 11, ст. 1183» заменить словами «57 Инструкции о порядке ведения инди видуального (персонифицированного) учета све-
дений о застрахованных лицах, утвер жденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российс-
кой Федерации от 14 декабря 2009 г. № 987н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 февраля 
2010 г. № 16440) (в редакции приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 
июля 2010 г. № 550н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 августа 2010 г. № 18270))».

2. Внести в пункт 1 постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31 июля 2006 г. № 192п 
«О формах документов индивидуального (персо нифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхова-
ния и инструк ции по их заполнению»1 (в редакции постановлений Правления Пенсионного фонда Российской Федерации 
от 28 июля 2008 г. № 224п2, от 23 июля 2009 г. № 161п3, от 23 июня 2010 г. № 152п4, от 7 июля 2010 г. № 166п5,) изменения, 
дополнив его новыми абзацами следующего содержания:

«Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых плательщиками страховых взносов — страховате-
лями в пользу физического лица (СЗВ-6-3)»;

«Актуализация лицевого счета застрахованного лица (АДВ-8-1)»;
«Опись документов сведений о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляе мых плательщиками страховых взно-

сов — страхователями в пользу физического лица (АДВ-6-4)»,».
3. Дополнить Формы документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсион-

ного страхования, утвержденные постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31 июля 2006 
г. № 192п «О формах документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе обяза тельного пенсионного 
страхования и инструкции по их заполнению» следующими формами согласно приложению 1:

«Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых плательщиками страховых взносов — страховате-
лями в пользу физического лица (СЗВ-6-3)»;

«Актуализация лицевого счета застрахованного лица (АДВ-8-1)»;
«Опись документов сведений о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляе мых плательщиками страховых взно-

сов — страхователями в пользу физического лица (АДВ-6-4)».
4. Утвердить форму «Опись сведений, передаваемых страхователем в ПФР (АДВ-6-2)» в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.
5. Внести в Инструкцию по заполнению форм документов индивидуального (пер сонифицированного) учета в системе 

обязательного пенсионного страхования, утвер жденную постановлением Правления Пенсионного фонда Российской 
Федерации от 31 июля 2006 г. № 192п «О формах документов индивидуального (персонифицированно го) учета в системе 
обязательного пенсионного страхования» следующие изменения:

в пункте 1 слова «Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифи цированного) учета сведений о 
застрахованных лицах для целей обязательного пенси онного страхования, утвержденной Постановлением Правительс-
тва Российской Феде рации от 15.03.1997 № 318» заменить словами «Инструкцией о порядке ведения инди видуального 
(персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвер жденной приказом Министерства здравоохране-
ния и социального развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. № 987н (в редакции приказа Министерства 
здраво охранения и социального развития Российской Федерации от 27 июля 2010 г. № 550н)»;

в пункте 9 слова «Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 марта 1997 года № 318» заменить 
словами «приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. 
№ 987н (в редак ции приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Феде рации от 27 июля 
2010 г. № 550н)»;

в абзаце 1 пункта 72 слова «не более 32000» заменить словами «не более 200»;
дополнить новыми разделами следующего содержания:
«Правила заполнения формы Сведения о сумме выплат и иных вознагра ждений, начисляемых плательщика-

ми страховых взносов — страхователями в пользу физического лица (СЗВ-6-3)
73. Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых платель щиками страховых взносов — страховате-

лями в пользу физического лица, представ ляются страхователями один раз в год, в отчетный период за календарный год.
Сопровождаются формой АДВ-6-4.
74. Перечень реквизитов и правила их заполнения.

Реквизит Правила заполнения Обязательность заполнения
Фамилия, имя, отчество Реквизиты указываются в имени тельном падеже Заполняется обязательно
Страховой но мер Указывается страховой номер ин дивидуального лицевого счета 

за страхованного лица
Заполняется обязательно

Отчетный пе риод Указывается календарный год, све дения за который содержатся в 
форме

Заполняется обязательно

Код категории 
застрахованно го лица

Заполняется в соответствии с одно именным классификатором 
пара метров (Приложение № 1 к на стоящей Инструкции)

Договор (тип договора), 
за ключенный с 
за страхованным лицом:

Символом «X» отмечается одно из следующих значений:

«трудовой» — заполняется по за страхованным лицам, которым 
плательщики страховых взносов осуществляют начисления в виде 
выплат и иных вознаграждений в их пользу по трудовым догово-
рам
«гражданско-правовой» — заполня ется по застрахованным 
лицам, ко торым плательщики страховых взносов осуществляют 
начисления в виде выплат и иных вознагражде ний в их пользу по 
гражданско-правовым договорам

Тип сведений Символом «X» отмечается одно из следующих значений: Заполнять обязательно
● «исходные» — сведения, первый раз подаваемые страхователем 
за застрахованное лицо
● «корректирующие» — сведения, подаваемые с целью изменения 
ра нее поданных сведений о застрахо ванном лице за указанный 
отчет ный период
● «отменяющие» — сведения, пода ваемые с целью полной отмены 
ра нее поданных сведений о застрахо ванном лице за указанный 
отчет ный период

Сведения о пла-
тельщике страховых 
взносов — страхова-
теле:
Регистрацион ный 
номер ПФР

Указывается номер, под которым работодатель зарегистрирован 
как плательщик страховых взносов, с указанием кодов региона и 
района по классификации, принятой в ПФР

Заполнять обязательно. 
Регистрационный номер ПФР
сообщается работодателю 
тер риториальным органом 
ПФР

Наименование органи-
зации (краткое)

Указывается краткое наименование организации Заполнять обязательно

ИНН 
КПП

Указывается идентификационный номер налогоплательщика 
работо дателя и код причины постановки на учет

Заполнять обязательно

Сведения о сумме 
выплат и иных возна-
граждений

Указывается сумма выплат и иных вознаграждений, начисляемых 
пла тельщиками страховых взносов — страхователями в пользу 
физиче ского лица за отчетный календар ный год с помесячной раз-
бивкой в рублях и копейках

Заполнять в случае наличия в 
течение отчетного периода 
сведений. 
Указание итоговых значений 
обязательно

Сумма выплат и иных 
вознаграждений, начис-
ленных в пользу физи-
ческого лица

Указывается сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных 
пла тельщиками страховых взносов в пользу физического лица в 
рамках трудовых отношений, в том числе трудовых договоров, и 
гражданско-правовых договоров, предметом которых является 
выполнение ра бот, оказание услуг, а также по до говорам авторско-
го заказа, догово рам об отчуждении исключитель ного права на 
произведения науки, литературы, искусства, издатель ским лицен-
зионным договорам, ли цензионным договорам о предос тавлении 
права использования про изведения науки, литературы, ис кусства

Заполнять в случае наличия в 
течение отчетного периода 
сведений. 
Указание итоговых значений 
обязательно

Из них на кото рые 
начислены страховые 
взносы на обя зательное 
пенсионное страхо-
вание

Указывается сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных 
пла тельщиками страховых взносов в пользу физического лица, на 
кото рые плательщиками страховых взносов — страхователями 
начисле ны страховые взносы на обязательное пенсионное страхо-
вание

Заполнять в случае наличия в 
течение отчетного периода 
сведений. 
Указание итоговых значений 
обязательно

Правила заполнения формы АДВ-8-1 «Актуализация индивидуального ли цевого счета застрахованного лица
75. Документ заполняется территориальным органом ПФР на основании сведе ний, представленных органами записи 

актов гражданского состояния, подлежащих аннулированию на основании решения суда, вступившего в законную силу, 
внесе ния исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния, решения территориального органа ПФР об 
ошибочном занесении сведений о смерти на инди видуальный лицевой счет застрахованного лица.

Заполненный документ заверяется подписью руководителя и печатью органи зации и хранится в органах ПФР в тече-
ние срока хранения документов, установлен ных пунктом 4 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивиду-
альном персонифицированном учете в системе обязательно пенсионного страхования».

76. Перечень реквизитов и правила их заполнения:

Реквизит Правила заполнения Обязательность заполнения
Фамилия 
Имя 
Отчество 
Пол 
Дата рождения

Заполняется в соответствии с правилами 
заполнения одно именных реквизитов «Анке-
та застрахованного лица»
 Указывается буква «М» или «Ж» соответс-
твенно

Заполнять обязательно

Страховой номер Указывается страховой номер индивидуаль-
ного лицевого счета застрахованного лица, на 
который занесены сведе ния о смерти

Заполнять обязательно

Правила заполнения формы «Опись документов сведений о сумме вы плат и иных вознаграждений, начисляе-
мых плательщиками страховых взно сов — страхователями в пользу физического лица» (АДВ-6-4)

77. Опись документов сведений о сумме выплат и иных вознаграждений, начис ляемых плательщиками страховых 
взносов — страхователями в пользу физического лица (АДВ-6-4), представляется плательщиком страховых взносов — 
страхователем (работодателем) в составе пачки входящих исходных (корректирующих, отменяю щих) документов, содер-
жащих сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых плательщиками страховых взносов — страховате-
лями в пользу физиче ских лиц, представляемых начиная с 2010 года.

Документ заверяется в соответствии с пунктом 8 настоящей Инструкции.
Перечень реквизитов и правила их заполнения:
Опись документов сведений о сумме выплат и иных вознаграждений, начис ляемых плательщиками страховых взно-

сов — страхователями в пользу физического лица (форма АДВ-6-4)

Реквизит Правила заполнения Обязательность заполнения
Реквизиты плательщи-
ка страховых взносов 
— страхова теля:
Регистрацион ный номер 
ПФР

Указывается номер, под кото рым работода-
тель зарегистри рован как плательщик 
страхо вых взносов, с указанием кодов регио-
на и района по классифи кации, принятой в 
ПФР

Заполнять обязательно. Регистрационный номер 
ПФР со общается работодателю террито риальным 
органом ПФР

Наименование органи-
зации (краткое)

Указывается краткое наимено вание органи-
зации

Заполнять обязательно

ИНН
КПП

Указывается идентификацион ный номер 
налогоплательщика работодателя и код при-
чины постановки на учет

Заполнять обязательно

Код категории 
застрахованно го лица

Заполняются в соответствии с одноименным 
классификатором параметров (Приложение 
№ 1 к настоящей Инструкции)

Отчетный пе риод Указывается календарный год, за который 
представляются све дения о сумме выплат и 
иных вознаграждений

Заполняется обязательно

Тип сведений Заполняется аналогично одно именному рек-
визиту формы СЗВ-6-3

Договор (тип договора), 
за ключенный с 
за страхованным лицом:

Заполняется аналогично одно именному рек-
визиту формы СЗВ-6-3

Количество до кументов 
в пач ке

Указывается количество доку ментов в пачке 
соответствую щего типа

Заполнять обязательно

Номер пачки докумен-
тов, присвоенный стра-
хователем

Указывается порядковый номер пачки доку-
ментов, присвоен ный страхователем (работо-
дателем)

Заполнять в случае, если пачка документов сопро-
вождается элек тронным представлением

Номер регистрации 
пачки в территориаль-
ном органе ПФР

Указывается входящий номер, под которым 
при приеме в тер риториальном органе ПФР 
зарегистрирована пачка документов, и год 
регистрации пачки

Заполняется сотрудником ПФР при приеме пачки 
документов

Сумма выплат и иных 
вознаграждений, 
на численных в пользу 
физиче ского лица

Указываются суммарные значе ния в рублях 
по всей пачке

Реквизиты заполняются в соответ ствии с правила-
ми заполнения формы СЗВ-6-3

Из них на кото рые начис-
лены страховые взносы 
на обя зательное пен-
сионное страхование

Указываются суммарные значе ния в рублях 
по всей пачке

Реквизиты заполняются в соответ ствии с правила-
ми заполнения формы СЗВ-6-3

»

6. Утвердить изменения, которые вносятся в приложение 1 «Классификатор параметров, используемых в формах 
документов индивидуального (персонифици рованного) учета в системе обязательного пенсионного страхования» к Инс-
трукции по заполнению форм документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пен-
сионного страхования, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31 июля 
2006 г. № 192п, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

7. Приложение 4 «Правила подготовки документов индивидуального (персони фицированного) учета в электронной 
форме (формат данных)» к Инструкции по за полнению форм документов индивидуального (персонифицированного) 
учета в сис теме обязательного пенсионного страхования, утвержденной постановлением Прав ления Пенсионного фонда 
Pоссийской Федерации от 31 июля 2006 г. № 192п, изло жить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему пос-
тановлению.

Председатель А. Дроздов
1 зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 октября 2006 г. № 8392; Бюллетень норматив-

ных актов федеральных органов исполнительной власти, 2006, № 48 (начало); 2006, № 49 (окончание)
2 зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 15 августа 2008 г. № 12130; Российская газета, 

2008, №178
3 зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 13 августа 2009 г. № 14521; Российская газета, 

2009, № 161
4 зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 6 июля 2010 г. № 17693; Российская газета, 2010, 

№156
5 зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 июля 2010 г. № 17959; Бюллетень норматив-

ных актов федеральных органов исполнительной власти, 2010, № 34
Приложение 1

Форма СЗВ-6-3 Код по ОКУД  Код по ОКПО 
Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений,  

начисляемых плательщиками страховых взносов — страхователями в пользу физического лица

Фамилия______________________________ Тип сведений:
Имя__________________________________

 — исходная
Отчество______________________________

 — корректирующая
Страховой номер_______________________

 — отменяющая
Отчетный период: год____________________
Код категории застрахованного лица____________

Договор (тип договора), заключенный с застрахованным лицом:

 — трудовой;

 — гражданско-правовой
Сведения о плательщике страховых взносов — страхователе:
Регистрационный номер в ПФР_____________________________
ИНН____________________КПП___________________________
Наименование организации (краткое)_______________________
Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений

Месяц Сумма выплат и иных вознагражде ний,  
начисленных в пользу физического лица

Из них на которые начислены страхо вые взносы 
на обязательное пенсионное страхование

Январь
Февраль
Март
Апрель
Май
Июнь
Июль
Август
Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Декабрь
Итого
Наименование должности  Подпись  Расшифровка подписи руководителя

Дата                 М.П.

Форма АДВ-8-1 Код по ОКУД  Код по ОКПО 
Актуализация индивидуального лицевого счета застрахованного лица

Основные сведения о застрахованном лице

Фамилия __________________________________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________________________________
Отчество __________________________________________________________________________________
Пол ______________________(м/ж)
Дата рождения «___»_________ ___ года

Страховой номер____-____-_____ ____
Исполнитель  Подпись  Расшифровка подписи
Руководитель Подпись Расшифровка подписи

(Фамилия, Имя, Отчество руководителя, наименование должности)
Дата 
М.П.

Форма АДВ-6-4 Код по ОКУД  Код по ОКПО 
Опись документов сведений о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых плательщиками 

страховых взносов – страхователями в пользу физического лица

Реквизиты плательщика страховых взносов — страхователя: 
Регистрационный номер в ПФР ___________________________________ Тип сведений::

Наименование (краткое) _________________________________________  — исходная

ИНН_______________________________КПП _______________________  — корректирующая

Код категории застрахованного лица _______________________________  — отменяющая
Договор (тип договора), заключенный с застрахованным лицом:

 — трудовой;

 — гражданско-правовой
Отчетный период: год______________________
Примечания:

_____________________________________________________________________________________________________

Наименование входящего документа Количество доку ментов в пачке
Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисляемых платель щиками 
страховых взносов — страхователями в пользу физических лиц (форма СЗВ-6-3)

Заполняется для пачки документов, сопровождаемой электронным представлением:
Номер пачки документов, присвоенной страхователем  .....
Номер регистрации пачки в территориальном органе ПФР  .......... /.......
 номер/год

Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений
Сумма выплат и иных вознаграж дений, 

начисленных в пользу физического лица
из них на которые начислены стра ховые взносы  

на обязательное пен сионное страхование
Всего начислено

Наименование должности руководителя  Подпись  Расшифровка подписи
Дата                 М.П.

Приложение 2
Форма АДВ-6-2 Код по ОКУД  Код по ОКПО 

Опись сведений, передаваемых страхователем в ПФР
Реквизиты страхователя:  Количество исходных пачек документов________
Регистрационный номер в ПФР________________________ Количество корректирующих (отменяющих)
Наименование (краткое)______________________________  пачек документов __________
ИНН___________ КПП______________
Отчетный период:
I квартал   I полугодие  9 месяцев  год:   Календарного года 
Отчетный период 2010 года: I полугодие   год:  
Сведения об исходных сведениях:

№ 
п/п

Код категории 
застрахованного 

лица

Сумма страховых взносов 
на страховую часть  

трудовой пен сии

Сумма страховых взносов  
на накопительную часть  

трудовой пенсии
Количество 
застрахо-

ванных лиц 

Имя файла 
(номер реестра) 

Начислено Уплачено Начислено Уплачено

Итого по страхователю:
Сведения о корректирующих (отменяющих) сведениях:

№ 
п/п

Код категории 
застрахованного 

лица

Сумма доначисленных 
страхо вых взносов  
на страховую часть  

трудовой пенсии

Сумма доначисленных  
страхо вых взносов  

на накопительную часть  
трудовой пенсии

Количество 
застрахо-

ванных лиц 

Имя файла 
(номер реестра) 

Начислено Уплачено Начислено Уплачено

Итого по страхователю:
Наименование должности руководителя  Подпись  Расшифровка подписи

Дата                 М.П.
Приложение 3

Изменения, которые вносятся в приложение 1 «Классификатор параметров, используемых при заполнении докумен-
тов индиви дуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования» к Инструкции 
по заполнению форм документов индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного 
страхования, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31.07.2006 
№ 192п «О формах документов индивиду ального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного 
страхования и инструкции по их заполнению»

1 .Изменения, вносимые в раздел «Особые условия труда»:
— графу «Срок действия кода» строки 28-ОС после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ОС дополнить новой строкой 27-ОС следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ОС Подпункт 17 пункта 1 статьи 27 Федерального закона 

от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Рос сийской 
Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение тру-
довой пенсии». Постановление Правительства Российской 
Федерации от 03.02.1994 № 85 «Об утверждении Списка работ, 
профессий и должностей работников учреждений, исполняющих 
уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на рабо-
тах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с 
особыми усло виями труда»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-ПЖ после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ПЖ дополнить новой строкой 27-ПЖ следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ПЖ Подпункт 18 пункта 1 статьи 27 Федерального закона 

от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Рос сийской 
Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение тру-
довой пенсии». Постановление Правительства Российской 
Федерации от 18.06.2002 № 437 «Об утверждении Списка долж-
ностей работников Государственной противопожарной службы 
(пожарной охраны, противопожарных и аварийно-спасательных 
служб) Министерства Российской Федерации по делам граждан-
ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последс-
твий стихийных бедствий, пользующихся правом на дос рочное 
назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с под-
пунктом 18 пункта 1 статьи 27 Феде рального закона «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

2. Изменения, вносимые в раздел «Исчисляемый трудовой стаж: основание (для форм СЗВ-1, СЗВ-3) и Исчис-
ление страхо вого стажа: основание (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2)»:

— наименование раздела изложить в следующей редакции: «Исчисляемый трудовой стаж: основание (для форм СЗВ-
1, СЗВ-3) и Исчисление страхового стажа: основание (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2, СПВ-1, СЗВ-6-1, СЗВ-6-2)»:

3. Изменения, вносимые в раздел «Исчисляемый трудовой стаж: дополнительные сведения (для форм СЗВ-1, 
СЗВ-3) и Ис числение страхового стажа: дополнительные сведения (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2)»:

— наименование раздела изложить в следующей редакции: «Исчисляемый трудовой стаж: дополнительные сведения 
(для форм СЗВ-1, СЗВ-3) и Исчисление страхового стажа: дополнительные сведения (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2, СПВ-1, 
СЗВ-6-1, СЗВ-6-2)»:

— в графе «Акт законодательства» строки ДЕТИ слова «Абзац 4 статьи 167 Кодекса законов о труде Российской 
Федерации» за менить словами «Абзац 5 статьи 256 Трудового кодекса Российской Федерации», после слов «Статья 
256 Трудового кодекса Российской Федерации» дополнить словами: «Подпункт 2 пункта 2 статьи 1 Федерального закона 
от 21.03.2005 № 18-ФЗ «О средствах федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации 
на возмещение расходов по вы плате страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и 
трудовой пенсии по случаю потери кор мильца отдельным категориям граждан»;

— в графе «Срок действия кода» строки УВПЕРИОД после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2009»

4. Изменения, вносимые в раздел «Виды трудовой или иной общественно полезной деятельности»:
— после строки ПРКОНЦ дополнить новой строкой ПРОЖСУПР следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
ПРОЖСУПР Период проживания супругов 

военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту, 
вместе с супругами в местно-
стях, где они не могли трудить-
ся в связи с отсутствием воз-
можности трудоустройства

Подпункт 7 пункта 1 статьи 11 Федерального закона 
от 17.12.2001 №173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Рос-
сийской Федерации» «Иные периоды, засчитывае-
мые в страховой стаж». Подпункт 4 пункта 2 статьи 1 
Федерального закона от 21.03.2005 №18-ФЗ «О 
средствах федерального бюджета, выделяемых Пен-
сионному фонду Российской Федерации на воз-
мещение расходов по выплате страховой части тру-
довой пенсии по старости, трудовой пенсии по инва-
лидности и трудовой пенсии по случаю потери кор-
мильца отдельным категориям граждан»

СЗВ-К СЗВ-СП

— в графе «Акт законодательства» строки СЛПРИЗ слова «Абзац первого Федерального закона от 21.03.2005 
№ 18-ФЗ «О средст вах федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение 
уплаты страховых взносов за период ухода за ребенком до достижения им возраста полутора лет и период прохождения 
военной службы по призыву» заме нить словами «Подпункт 1 пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 21.03.2005 
№ 18-ФЗ «О средствах федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение 
расходов по выплате страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и трудовой пенсии 
по случаю потери кормильца отдельным категориям граждан»;

— графу «Акт законодательства» строки УХОД-ДЕТИ после слов «пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 
17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» «Иные периоды, засчитываемые в страховой стаж» 
дополнить словами «Подпункт 2 пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 21.03.2005 № 18-ФЗ «О средствах федераль-
ного бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение расходов по выплате страховой 
части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и трудовой пенсии по случаю потери кормильца 
отдельным категориям граждан»;

— графу «Полное наименование» строки УХОД-ИНВД слова «Уход, за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или 
лицом, достигшим 80 лет» заменить словами «Уход, осуществляемый за инвалидом 1 группы, ребенком-инвалидом, 
престарелым»;

— в графе «Акт законодательства» строки ТРУДЛИЦО после слов «Подпункт 6 пункта 1 статьи 11 Федерального 
закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» «Иные периоды, засчитываемые в страхо-
вой стаж» допол нить словами «Подпункт 3 пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 21.03.2005 № 18-ФЗ «О средствах 
федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение расходов по выплате 
страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и трудовой пенсии по случаю потери 
кормильца отдельным категориям граждан»;

— в графе «Акт законодательства» строки ПРЗАГР после слов «Пункт «д» статьи 92 Закона Российской Федерации 
от 20.11.1990 № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» дополнить словами «, подпункт 8 пункта 1 
статьи 11 Феде рального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» «Иные периоды, 
засчитываемые в стра ховой стаж» и подпункт 5 пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 21.03.2005 № 18-ФЗ «О средс-
твах федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение расходов по 
выплате страховой части трудовых пенсий отдельным категориям граждан»;

— в графе «Использование в форме» строки ПРЗАГР после слов «СЗВ-К» дополнить словами «СЗВ-СП».
5. Изменения, вносимые в раздел «Выслуга лет: основание (для форм СЗВ-1, СЗВ-3) и Условия для досрочного 

назна чения трудовой пенсии: основание (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2)»:
— наименование раздела изложить в следующей редакции: «Выслуга лет: основание (для форм СЗВ-1, СЗВ-3) и Усло-

вия для досрочного назначения трудовой пенсии: основание (для форм СЗВ-4-1, СЗВ-4-2, СЗВ-6-1, СЗВ-6-2, СПВ-1)»:
— графу «Срок действия кода» строки 28-СП после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-СП дополнить новой строкой 27-СП следующего содержания:

Код Полное наименова ние Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-СП Подпункт 16 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 01.10.2001 № 702 «Об утверждении Переч ней должнос-
тей и специальностей работников профессиональных аварий-
но-спасательных служб, профессиональных аварийно-спаса-
тельных формирований, дающих право на пенсию в связи с 
особы ми условиями труда и на пенсию за выслугу лет»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-ПД после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ПД дополнить новой строкой 27-ПД следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ПД Подпункт 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, про фессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно 
назначается трудо вая пенсия по старости в соответствии со ста-
тьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации», и об утверждении правил исчисления периодов 
работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пен-
сии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального 
за кона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-ПДРК после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ПДРК дополнить новой строкой 27-ПДРК следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ПДРК Подпункт 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, про фессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно 
назначается трудо вая пенсия по старости в соответствии со ста-
тьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации», и об утверждении правил исчисления периодов 
работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пен-
сии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального 
зако на «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-ГД после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ГД дополнить новой строкой 27-ГД следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ГД Подпункт 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, про фессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно 
назначается трудо вая пенсия по старости в соответствии со ста-
тьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российс-
кой Федерации», и об утверждении правил исчисления перио-
дов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой 
пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального 
зако на «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-СМ после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-СМ дополнить новой строкой 27-СМ следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-СМ Подпункт 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, про фессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно 
назначается трудо вая пенсия по старости в соответствии со ста-
тьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российс-
кой Федерации», и об утверждении правил исчисления перио-
дов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой 
пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального 
за кона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-ГДХР после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-ГДХР дополнить новой строкой 27-ГДХР следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-ГДХР Подпункт 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой 
пенсии». Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, про фессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно 
назначается трудо вая пенсия по старости в соответствии со ста-
тьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российс-
кой Федерации», и об утверждении правил исчисления перио-
дов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой 
пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального 
за кона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Срок действия кода» строки 28-СМХР после слов «с 01.01.2002» дополнить словами «по 31.12.2008»;
— после строки 28-СМХР дополнить новой строкой 27-СМХР следующего содержания:

Код Полное наименова ние Акт законодательства Срок дейст вия кода
27-СМХР Подпункт 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение 
трудовой пенсии». Постановление Правительства Российской 
Федерации от 29.10.2002 № 781 «О списках работ, профес сий, 
должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых 
досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соот-
ветствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пен-
сиях в Россий ской Федерации», и об утверждении правил 
исчисления периодов работы, дающей право на досрочное 
назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со 
статьей 27 Федерального закона «О трудо вых пенсиях в Рос-
сийской Федерации»

с 01.01.2009

— графу «Акт законодательства» строки ТВОРЧ15 после слов «Пункт 1 Списка, утвержденного Постановлением 
Совета Министров РСФСР от 28.08.1991 г. № 447 «Об утверждении списка профессий и должностей работников театров 
и других теат рально-зрелищных предприятий и коллективов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу 
лет» дополнить словами «Подпункт 21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Рос сийской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии».

Пункт 1 Списка профессий и должностей работников театров и других театрально-зрелищных предприятий и коллек-
тивов, твор ческая работа которых дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 82 Закона РСФСР «О госу-
дарственных пенсиях в РСФСР», утвержденного Постановлением Совета Министров РСФСР от 28.08.1991 №447 «Об 
утверждении списка профессий и должностей работников театров и других театрально-зрелищных предприятий и коллек-
тивов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу лет»;

— графу «Акт законодательства» строки ТВОРЧ20 после слов «Пункт 2 Списка, утвержденного Постановлением 
Совета Мини стров РСФСР от 28.08.1991 №447 «Об утверждении списка профессий и должностей работников театров и 
других театрально-зрелищных предприятий и коллективов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу 
лет» дополнить словами «Подпункт 21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Рос сийской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии»;

— графу «Акт законодательства» строки ТВОРЧ25 после слов «Пункт 3 Списка, утвержденного Постановлением 
Совета Минист ров РСФСР от 28.08.1991 №447 «Об утверждении списка профессий и должностей работников театров и 
других театрально-зрелищных предприятий и коллективов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу 
лет» дополнить словами «Подпункт 21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Рос сийской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии»;

— графу «Акт законодательства» строки ТВОРЧ30 после слов «Пункт 4 Списка, утвержденного Постановлением 
Совета Минист ров РСФСР от 28.08.1991 №447 «Об утверждении списка профессий и должностей работников театров и 
других театрально-зрелищных предприятий и коллективов, творческая работа которых дает право на пенсию за выслугу 
лет» дополнить словами «Подпункт 21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Рос сийской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии».

6. Изменения, вносимые в раздел «Территориальные условия»:
— после строки МКС дополнить новыми строками РКСМ и МКСР следующего содержания:

Код Полное наименование Акт законодательства Срок дейст вия кода
РКСМ Район Крайнего Севера Пункт 4.2 статьи 14, пункт 2.2 статьи 15 Федерального закона от 

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации». Пункты 7—14 статьи 14, пункты 6—9 статьи 15 Феде-
рального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации»

с 01.01.2008

МКСР Местность, приравнен-
ная к районам Крайнего 
Севе ра

Пункт 4.2 статьи 14, пункт 2.2 статьи 15 Федерального закона от 
17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации». Пункты 7—14 статьи 14, пункты 6—9 статьи 15 Феде-
рального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации»

с 01.01.2008

— в графе «Акт законодательства кода» строки РКС после слов «Статья 14 «Пенсия в связи с работой на Крайнем 
Севере» Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 г. № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федера-
ции» дополнить словами «Подпункт 2, 6, 13 пункта 1 и пункт 2 статьи 28 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии отдельным 
категориям граждан»;

— в графе «Акт законодательства кода» строки МКС после слов «Статья 14 «Пенсия в связи с работой на Крайнем 
Севере» Закона Российской Федерации от 20 ноября 1990 г. № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федера-
ции» дополнить словами «Подпункт 2, 6, 13 пункта 1 и пункт 2 статьи 28 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» «Сохранение права на досрочное назначение трудовой пенсии отдельным 
категориям граждан».

7. Изменения, вносимые в раздел «Коды категорий застрахованного лица (код тарифа для плательщика стра-
ховых взносов и т.д.), используемые при представлении сведений в формах СПВ-1»

Наименование раздела «Коды категорий застрахованного лица (код тарифа для плательщика страховых взносов и 
т.д.), ис пользуемые при представлении сведений в формах СПВ-1» изложить в следующей редакции:

«Коды категорий застрахованного лица (код тарифа для плательщика страховых взносов и т.д.), используемые при 
представ лении сведений в формах СПВ-1, АДВ-6-2, АДВ-6-3, АДВ-6-4, СЗВ-6-1, СЗВ-6-2, СЗВ-6-3».


